(3) Inprimis notatur, quod principalis bulla ¹ dicte presidencie continet in se quatuor: scilicet preeminenciam pape ad concilium pro eo, quod disponit suos presidere legatos ^a; secundo auctoritatem ipsorum

(1) ^a sic V 2, Paduanensis *cett.* ^b recipi querentes H ^c tenebatur V 1 ^d quatuor *add.* H V 2 ^e patriarcha V 1 ^f et B 1.2 M ^g quod *add.* H ^h et *add.* H

(2) ^a Basiliensis *add.* H V 2 ^b super H

(3) ^a non solum in concilio, sed concilio *add.* H V 2

(1) ¹ Mansi 29 p. 575 E – 578 D

(3) ¹ Mansi 29 p. 575 E – 577 B, cf. IOH. SEGOV. hist. 7,15 p. 608

et subauctoritatem concilii, quia datur eis potestas statuendi, diffiniendi^b etc. cum consensu et approbacione concilii; tertio coactivam iurisdiccionem absque omni limitacione; quarto continet generalem facultatem ad omnia, specialiter exprimendo posse dare modum et ordinem celebracionis dicti concilii. Ex quibus omnibus manifeste resultare videtur superioritas pape ad concilium simpliciter et absolute in omnibus causis^c absque modificacione.

(4) Super premissis ab illis, qui tenuerunt partem affirmativam, vide-licet quod deberent admitti, fuit inductum:

Primo prefatos admitti debere in presidencia ex hoc, quod papa est caput ecclesie prout in decretis^a. Quod eciam sit caput ecclesie, probatur ex decretis Constanciensis concilii¹, in quo (*sic*) dicitur, quod qui-libet fidelis, eciam si papalis dignitatis sit, teneatur obedire generali concilio legitime congregato in hiis, que pertinent ad generalem refor-macionem ecclesie in^b capite^b et in membris. Constant autem hoc intelligi de papa², qui est caput ministeriale^c ecclesie, non autem de Christo. (5) Unde de Petro primo summo pontifice allegatur a sanctis doctoribus, quod erat vertex et os collegii apostolorum, quia ipse primus erat inter eos et pro omnibus sepe Christum interrogavit, quasi omnes loquerentur per eum. Sic igitur summo pontifici competenter in conciliis, ideoque nomine suo fiunt decreta approbante concilio, eciam in materia fidei, ut in capitulo *Damnamus De summa trinitate et fide catholica*¹. Itaque^a quandocumque papa in concilio personaliter est, ipse tamquam caput presidet competuntque sibi omnia, que pertinent ad presidenciam, videlicet quod primus sedeat, primus loquatur, dirigat in agendis concilium et deliberata concludat. (6) Quod autem papa in^a conciliis personaliter non sistente legati sive nuncii sui nomine suo presideant, probatur ex gestis conciliorum generalium Ephesini et Calcedonensis, que sunt de quatuor conciliis maioris auctoritatis in ecclesia Dei, ubi patet tam ex commissione pape contenta in litteris apostolicis quam subscripcionibus ipsorum legatorum pape vocari presidentes. Hoc eciam probatur ex gestis concilii Senensis¹, quod fuit celebratum anno Domini MCCCCXXIV^b,

(3) ^b destituenti *B* 1.2 *V* 1 discernendi *B* 3 *M* ^c et *add. H* *V* 2

(4) ^a cf. *Add. 1* (p. 93). ^b *om. M* ^c universale *V* 1

(5) ^a ita *V* 2

(6) ^a *sic V 2, om. cett.* ^b MCCCCXXVIII *codd.*

(4) ¹ Mansi 27 p. 585, COD p. 384,12 ss, Mansi 27 p. 590 s, COD p. 385,2,4, wiederholt Mansi 29 p. 91 B-D ² cf. Mansi 28 p. 497 B

(5) ¹ Mansi 22 p. 982 ss. Denzinger 431

(6) ¹ Mansi 28 p. 1075 C

ubi eciam in decreto publice sessionis vocantur presidentes, qui erant legati pape. (7) Nec obstat decretum concilii Constanciensis, in quo dicitur, quod papa tenetur obedire concilio in hiis, que pertinent ad generalem reformacionem ecclesie ^a in capite et in membris, quia intellectum huius decreti idem concilium exponens in XL ^b sessione inter cetera statuit sic: *Quod futurus summus ^c pontifex per Dei graciā de proximo assumendus cum hoc sacro concilio vel deputandis per singulas naciones debeat reformare ecclesiam in capite ^d et curia Romana secundum equitatem et bonum regimen ecclesie*¹ etc. Ex hoc eciam infertur, quod cum ad papam pertinet ^e facere ^e reformacionem ^e ecclesie eciam in capite, ad eum in ^f se ^f vel legatis suis pertinere (*sic*) presidenciam in hoc concilio, eciam si sit congregatum ad reformacionem generalem ecclesie in capite et in membris; et hoc modo videtur dictum concilium intellexisse, quia decreta, quecumque in materia reformacionis ibidem post eleccionem pape facta fuerunt, facta sunt nomine pape sacro approbante concilio.

(8) Item probatur ^a: Nam propter congregacionem ecclesie in concilio generali papa non perdit plenitudinem sue potestatis nec ipsius exercitium. Sicut ergo, quando concilium non est congregatum, omnes fideles obligantur stare disposicioni sue, ita et in concilio congregato. Et cum papa per dictas litteras disponat, quod sui legati debeant presidere, diffinire et statuere in concilio, ergo disposicioni sue est standum.

(9) Item: In omnibus indifferentibus omnes fideles obligantur ad obedienciam pape simpliciter. Dare autem presidentes concilio sive admitti est quid indifferens, ergo standum est disposicioni sue.

(10) Item quia omnis plenitudo potestatis in ecclesia Dei preter eam, que est ^a ordinis permaxime coactive iurisdiccionis, est tota in summo pontifice et ab eo oritur ^b in omnia membra ecclesie estque in ipso sicut quoddam totum et totaliter, ut ipse sit totum nec faciat partem cum aliis. Nam quamcumque potestatem habet curatus, episcopus,

(7) ^a om. V 2 ^b sic (XXII) B 3, XXXII B 1 H ^c Romanus Mansi ^d et in membris add. B 1 ^e pertinere debet reformacio B 3 M ^f om. M

(8) ^a ex multis auctoritatibus decretorum et decretalium, ubi apertissime dicitur, quod numquam fuit, est aut erit legitimū concilium, nisi quod sit summi pontificis auctoritate suffultum, et quod ab eo generalia concilia robur et auctoritatem recipiunt ¹ add. H V 2

(10) ^a sic H V 2, om. cett. ^b originatur H

(7) ¹ Mansi 27 p. 1164 BC, COD p. 420,3 ss

(8) ¹ cf. DECRET. Grat. I dist. 17 c. 2 (ed. Friedberg p. 51)

archiepiscopus vel patriarcha in administracione sibi commissa, id totum habet papa, potestque eam per se in omnibus administracionibus inferiorum prelatorum exercere. Sicut non dicimus, quod maior potestas est in omnibus iudicibus constitutis per multas civitates quam in rege, qui eos constituit, sic ergo cum omnis iurisdic和平 et potestas, que est in ecclesia, ortum habeat ex plenitudine potestatis, que est in papa, etiam in concilio generali ratione dicte plenitudinis vendicat sibi presidenciam, attentis maxime auctoritatibus in volumine decretorum, nedum summorum pontificum, sed generalium conciliorum, asserentibus, quod nullum unquam fuit ^c aut ratum esse potest concilium, quod auctoritate summi pontificis non fuerit stabilitum ¹.

(11) Item cum secundum Aristotelem in Ethicis et Politicis triplex sit species politie ordinate ^a sive boni regiminis, scilicet regnum ^b, quando multitudo regitur per unum, aristocracia, quando per paucos virtuosos, et oligarcia, quando per plures. Inter has optimus modus est policia regni. Cum ergo Christus instituit ecclesiam suam disponendam optimo regimine, sequitur, quod illud est ad modum regni, et sic constituit unum supremum ierarcham ^c, a quo omnis potestas regiminis dependeat, videlicet summum pontificem, qui est caput ecclesie. Et quoniam in concilio precipue debet fulgere perfectum regimen, sequitur, quod ibi est optimus modus regiminis, scilicet principatus regni, ita ^d ut ab uno omnia disponantur et principaliter dependeant, et sic competit sibi presidencia. Ad hoc faciunt auctoritates sanctorum Cirilli, Dyonisii ^e et ^e aliorum ^e multorum ^e ¹.

(12) Item probatur admitti debere ex promissione per concilium Basiliense facta pape in XIV sessione ¹, quod si adhereret, esset caput concilii ^a et quidquid honoris ^b dici vel excogitari posset ^c.

(13) Item videtur, ne opponatur contra concilium incurrere notam, quod sit inter ipsum et papam contencio, quis eorum videatur esse maior, quam questionem in discipulis suis Christus dure reprehendit.

(10) ^c om. B 2

(11) ^a sic V 2, ordinati cett. ^b regimen B 2 V 2 ^c sic H, patriarcham cett.
^d om. B 2 M V 1 ^e sic V 2, om. cett.

(12) ^a quod fidelissime facerent pro suo honore add. H V 2 ^b om. H V 2 ^c recipere autem suos presidentes cum potestate eis concessa pertinet ad honorem pape add. H V 2

(10) ¹ cf. DECRET. Grat. I dist. 17 c. 2 (p. 51)

(11) ¹ cf. DECRET. Grat. I dist. 16 c. 7 (p. 44 s)

(12) ¹ cf. Mansi 29 p. 74 ^c

Amplius autem, quod deceret sequi consilium apostoli: *Nihil per contencionem aut inanem gloriam, sed in humilitate superiores invicem arbitrantes*¹, et alibi: *Honore invicem prevenientes*².

(14) Item quia hoc concilium in sui principio admiserit bullam de presidencia in persona dicti domini Iuliani dyaconi^a cardinalis in Germania legati¹, in qua non, secundum quod in istis², cum *consensu et approbacione concilii*, sed dicebatur solum cum *consilio*^b concilii³ posse diffinire et statuere etc.

(15) Pro alia parte, videlicet quod dicti presidentes non debeant vel non possint admitti^a salvis suprapositis^b, fuit inductum quadrupliciter: primo ex dignitate ecclesie; secundo ex auctoritate, qua generalia concilia usa fuere a principio quo celebrari cuperunt; tertio ex decretis et gestis concilii Constanciensis; quarto ex decretis et gestis huius concilii.

(16) Quantum ad primum presupponitur, quod ecclesia est corpus et sponsa Christi ipseque eam diligit super omnem creaturam, iuxta doctrinam apostoli in^a epistola^a ad Ephesos¹ et aliis pluribus locis.

(17) Secundo, quod ecclesia ex ordinacione Christi debet manere usque in finem mundi. Patet, quia novum testamentum dicitur eternum et Math. ult.: *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi*¹; item ibi: *Non preteribit generacio hec, donec omnia fiant*^{a2}.

(18) Tercio, quod Christus sic et in tantum diligit ecclesiam suam, quod ne erraret^a promisit sibi suam assistenciam. Patet ex dicto verbo: *Ego vobiscum sum*¹ etc. Christus autem non est cum errantibus, saltem eo modo, quo promisit^b; si enim intelligeretur de modo, quo communiter Deus est cum omnibus sive in omnibus creaturis, non dixisset hoc verbum dando suis speciale confidenciam de sua assistencia. Item patet ex illo Luc. xxii: *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua*². Constat autem, quod non loquebatur de fide personali Petri, cum

(14) ^aom. V 1 ^bsic H V 2, consensu cett.

(15) ^aom. B 3 ^bet quod superioritas sive maioritas non est pape ad concilium, sed econverso add. H V 2

(16) ^a om. M

(17) ^aitem ibidem: *celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*³ add. H V 2

(18) ^aerret V 2 ^b sive asseruit se cum ecclesia esse semper add. H V 2

(13) ¹ Phil 2,3 ² Rom 11,10

(14) ¹ cf. Mansi 29 p. 11 s ² cf. Mansi 29 p. 576 C ³ Mansi 29 p. 12 B

(16) ¹ cf. Eph 5,25

(17) ¹ Mt 28,20 ² Mt 24,34 ³ Mt 24,35; Lc 21,33

(18) ¹ Mt 28,20 ² Lc 22,32

statim hic defecerit in ipso negando Christum ^c. Item Ioh. XIV: *Rogabo Patrem et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in eternum*³. Item cum sit articulus fidei *Credo sanctam ecclesiam*, numquam fuit aut erit tempus, in quo non liceat confiteri hanc fidem. Si autem ecclesia dampnabiliter erraret, iam pro eo tempore non liceret asserere credi eam esse sanctam. Cum ergo ecclesia non possit esse nisi sancta, sequitur manifeste numquam erraturam vel non posse errare ^d.

(19) Quarto, quod sicut Deus cuilibet creature, cui dedit certam periodum, qua determinatur quam diu possit vivere vel durare, dedit propriam virtutem innatam et intrinsecam, qua possit se in suo esse conservare et contra destrucionem sui ^a adversantibus resistere, ita ecclesie, quam voluit usque in finem seculi durare, dedit virtutem et potestatem, qua se ^b in suo esse possit ^c conservare et regere ac ^d adversantibus sive conantibus ^e ad sui destrucionem resistere et se tueri. Patet racio ex evidencia terminorum, ymmo a forciori, cum Christus ipsam ecclesiam plus aliis diligit ^f. Hoc eciam videtur notari in verbis de ecclesia dictis a Christo in sua fundacione. Cum enim dixisset, quod super se petram edificaret ecclesiam, statim subiunxit: *Et porte inferi non prevalebunt adversus eam*¹, quasi significaret, quod eo quo edificata sit, habeat in se virtutem et potestatem adversantibus resistendi et se in suo esse conservandi ^g. Ex hoc eciam in Canticis ^h dicitur de ecclesia, quod est perfecta ac terribilis ut castrorum acies ordinata ². Quomodo autem esset perfecta in se et terribilis, si ad conservandum se et tuendum non haberet intra se virtutem et potestatem, sed oporteret ⁱ ab extrinseco subsidium queritare? (20) Ab extrinseco inquam; etenim si papa sit, ad quem pro sue debito dignitatis pertinet ecclesiam tueri et defendere, cum tamen ecclesie ad papam non sit essencialis ^a dependencia, quia deficiente papa ecclesia non deficit, sed esset pocius econverso ^b, si ecclesia ex se auctoritatem non haberet, iam potestas se conservandi non intrinsece sibi inesset. Pro illo namque tempore, quo

(18) ^c cf. Add. 2 (p. 93) ^d et sic fidem et sanctitatem ecclesie non dependere ex incerta fide et sanctitate pape personali add. H V 2

(19) ^a sic H V 2, sive cett. ^b om. B 1.2.3 ^c potest M ^d sic H V 2, de add. cett. ^e conantibus V 1 ^f diligit B 1 ^g cf. Add. 3 (p. 94) ^h cantico B 1.2 V 1

ⁱ oportet B 1.2.3 M

(20) ^a essencialiter B 1.2.3 V 1.2, existencialis H ^b scilicet quod non posset esse papa, si non esset ecclesia add. H V 2

(18) ³ Joh 14,16

(19) ¹ Mt 16,18 ² cf. Cant 6,3 ss

ecclesia sine papa est aut ipse nollet tueri, non posset se in esse conservare, quod nemo sane mentis assereret; habet namque virtutem a Christo fundatore, eo ipso quo fundata est, ad se conservandum in suo esse, nec per creacionem pape, que fit ex ordinacione ecclesie, ipsa perdit potestatem, quam a Christo ad sui regimen et conservacionem accepit. Principia enim ^c essendi et conservandi intrinseca sunt cuilibet rei. Sicut ergo ecclesia nec propter creacionem pape deficit a virtute essendi, ita nec a ^d virtute ^d et potestate se regendi et conservandi in suo esse ^e.
 (21) Hec vero potestas iuxta auctoritatem apostoli I Cor. XII videtur inesse omnibus membris sive toti corpori, non autem uni solum membro; dicit enim: *Corpus non est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes: quia ^a non sum manus, non sum de corpore, non ^b ideo non est de corpore. Et ^c si dixerit auris: quia non sum oculus, non sum de corpore, non ^d ideo non est de corpore. Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus. Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut voluit. Quodsi essent omnia unum membrum ^e, ubi corpus?* Nunc autem quidem multa membra, unum corpus. Non potest autem dicere oculus manui: opera tua non indigeo; aut iterum caput pedibus: non estis mihi necessarii. Sed temperavit Deus corpus, ut non sit scisma in corpore, sed in idipsum pro invicem sollicita sint membra¹. Et sequitur: *Vos autem estis corpus Christi et membra de membro; et quosdam quidem posuit Deus in ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes² etc.* Apparet igitur ex hac auctoritate adiunctis eciam hiis, que idem apostolus dicit ad Ephes. IV, quod potestas ecclesie seipsam conservandi et regendi ac tuendi insit ipsi ^f corpori ^g sive omnibus similiter membris, non autem quod ex unico solo membro dependeat in totum ^h³. (22) Unde videtur hec potestas esse in ecclesia non sicut in quodam toto universalis aut integrali, cuius essencia et virtus participatur a singulis partibus subiectivis, sed sicut in quodam toto potestativo, quemadmodum virtus exercendi actus et operaciones anime est in ipsa anima et suis potenciis sicut in quodam potestativo, et hec potestas non reperitur integre in

(20) ^c vero B 3 M V 1 ^d auctoritate V 1 ^e cf. Add. 4 (p. 94)

(21) ^a quoniam Vulg. ^b num Vulg. ^c et usque est de corpore om. M V 2
^d num Vulg. ^e membrum usque unum om. B 3 M ^f Christi B 3 M V 1 ^g corpore B 3 M V 1 ^h cf. Add. 5 (p. 97)

(21) ¹ 1 Cor 12,14–25 ² 1 Cor 12,27–28 ³ cf. Eph 4,4–7.11–17.26

qualibet suarum potentiarum vel in una principaliter, ita ut ab illa totaliter aliis communicetur, sed est in omnibus similiter potenciis ex virtute unius anime. Sic videtur in ecclesia esse. (23) Presupposito igitur, quod ecclesie insit virtus et potestas se conservandi in suo esse sicut et ^a cuilibet rei create, additur, quod ipsa ecclesia hanc virtutem percipiat singulari modo, quo creature, specialiter corruptibiles, non receperunt. Licet enim unicuique rei insit virtus se tuendi et a corruptientibus se conservandi, hec tamen non est ^b in summo gradu, ita quod possit forciori ^c potestati resistere, sed est ^b in certo gradu et subicitur violencie maioris virtutis, ut patet manifeste in animantibus, que occiduntur et consumuntur a forcioribus in virtute. In ecclesia autem virtus et potestas se conservandi a nulla superatur potestate, quod patet manifeste ex dicto verbo: *Et porte inferi non prevalebunt adversus eam*¹. Cum enim testante Iob XLI non sit *potestas super terram que huic comparetur*², et hec non potest adversus ecclesiam prevalere, sequitur, quod a nulla creatura virtute superari potest. Ex quo sequitur, quod virtus et potestas, que est in ecclesia, ipsa est suprema inter omnes potestates a Deo concessas. Nam si aliqua esset maior, iam illa prevalere posset adversus ecclesiam; sed nulla hec potest; ergo ipsa est suprema.

(24) Que autem sit hec potestas ecclesie ad se regendum et conservandum, est communis sentencia sanctorum ^a et omnium doctorum, quod est potestas clavium, videlicet sciencia discernendi et potestas ^b iudicandi, id est ligandi et solvendi. (25) Que quidem potestas tante excellencie est, quod tota universitas hominum illam non potest concedere, sed ecclesia a solo Deo accepit ^a. Patet, nam in potestate communitatis sive multitudinis hominum est aliquem seu aliquos ex seipsis relegare et a sua societate separare ^b; sed quod ille, qui ab eorum societate expellitur, eo ipso sit separatus a societate Dei et angelorum ^c, hoc non est in hominis potestate. Potestas autem clavium ad ^d hoc ^d se extendit, ut que ligantur ^e in terris, sint ^f ligata ^g in celo, et que solvuntur in terris, soluta sint ^h in celis¹. (26) Et licet alie sint in ecclesia

(23) ^a in B 3 M, om. H ^b om. M V 1 ^c aut omni create add. H V 2

(24) ^a doctorum H ^b sic H, potencia cett.

(25) ^a acceptavit B 3 ^b separare usque societate om. H ^c eius add. B 2 ^d ad-huc B 1.2.3 ^e ligata sunt B 2 ^f sunt eciam B 2 ^g ligata usque terris om. B 3 M V 1 ^h sunt B 2

(23) ¹ Mt 16,18 ² Job 41,24

(25) ¹ cf. Mt 16,19

potestates, ut consecrandi corpus Christi, absolvendi a peccatis etc., hic^a tamen principaliter intenditur de^b iudicaria potestate, an penes papam sive ecclesiam resideat principaliter, et cuius iudicio pocius est standum. Cumque, ut premissum est, hec potestas insit ecclesie solum ex promissione^c Christi sive concessione^d et de ipsius accionibus canon biblie profert autenticum testimonium, ideo pro^e elucidacione huius ad sacram scripturam principaliter est recurrentum.

(27) Primum autem occurrit illa auctoritas, que in expresso loquitur de hac potestate clavum, Math. XVI: *Tibi dabo claves regni celorum, et quodcumque ligaveris* etc.¹ Hec autem auctoritas, prout sancti doctores exponunt, verbum est promissionis pocius quam concessionis. (28) Et cum illi censeatur hec potestas promissa, cui fuit concessa, numquam autem reperitur, quod per hec verba Christus soli Petro hanc potestatem concesserit, sed ipsi ecclesie, prout infra habetur XVIII cap.¹, ergo sequitur, quod potestas clavum non ad solam personam Petri et suos successores, sed principaliter pertinet ad ecclesiam, cui per eadem verba legitur concessa. Hoc patet ex serie textus. Constat enim, quod^a Christus omnes discipulos simul, non autem solum Petrum interrogavit^b, et^c Petrus quasi omnium exprimens eandem intencionem respondit, ac Christus sic accepit. Quod manifeste Lucas evangelista testatur cap. IX sic referens: *Dixit autem illis: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Symon Petrus dixit: Christum Dei. Et ille increpans illos precepit, ne cui dicerent*^d 2. Ecce manifeste, quod responsio Petri erat responsio omnium. (29) Cum ergo secundum doctores, specialiter secundum Rabanum¹, propter meritum confessionis fidei sit dictum verbum potestatis, confessio autem fuerit non solum Petri, sed omnium, ergo et auctoritas potestatis ad omnes dicitur pertinere^a. Hoc eciam^b patet ex serie textus evangeliorum. Nam post hec dicta legitur, quod de maioritate fuit ter contencio inter apostolos, scilicet Math. XVIII et XX et Luc. XXII et in ultima cena², quam Christus cum discipulis^c habuit. Non autem

(26) ^a hoc B 2 ^b spirituali add. H ^c commissione codd. ^d successione B 3
^e de V 1

(28) ^a om. B 1.2.3 ^b interrogaverit B 2 ^c sed H ^d Idem eciam habetur
 Math. VIII: *ingressus est Iesus et discipuli* etc. usque *ne cui dicerent de illo*³ add. H
 V 2

(29) ^a cf. Add. 6 (p. 97) ^b autem B 3 M ^c suis add. B 2

(27) ¹ Mt 16,19

(28) ¹ Mt 18,18 ² Lc 9,20–21 ³ Mc 8,27–30

(29) ¹ HRABAN. in Matth. 5 (PL 107 p. 992 AB) ² Mt 18,1 ss; Mt 20, Lc 22,24 ss

tociens de hac re contendissent, si intellexissent per predicta verba *Tu es Petrus*³ etc. aut illa Ioh. I *Tu vocaberis Cephas*⁴ etc. Petrum esse constitutum principem et maximum^d super seipsos sibique soli aut principaliter ad regendum ecclesiam fuisse traditam potestatem. Ne autem hic sensus videretur nova doctrina, patet manifeste per auctoritates^e sanctorum doctorum exponencium, qui dicunt, quod cum Petrus claves accepit, sanctam^f ecclesiam significavit, quodque ecclesia est, que a Christo claves accepit proprie, Petrus autem figurative.

(30) Unde Augustinus super Iohannem sermone cxxxiv^a loquens de ecclesia inquit: *Huius ecclesie apostolus Petrus propter apostolatus sui primatum gerebat figuratam^b generalitate personam. Quantum^c enim ad ipsum proprie pertinet, natura unus homo erat, gracia unus christianus, habundanciori gracia unus idemque primus apostolus.* Sed quando ei dictum est: ‘*Tibi dabo claves regni celorum et quodcumque ligaveris super terram*’ etc., *universam^d significabat^e ecclesiam, que in hoc seculo diversis temptationibus velut^f imbribus, fluminibus et^g tempestatibus quatitur et non cadit, quoniam fundata est super petram, unde Petrus nomen accepit.* Non enim a Petro^h petra, sed Petrus a petra, sicut non Christus a christiano, sed christianus a Christo nominaturⁱ. Sic^k quippe ait Dominus: ‘*Super hanc petram edificabo ecclesiam meam*’, quia dixerat: ‘*Tu es Christus, filius^l Dei vivi*’; *super hanc^m petram, quam confessus es, edificabo ecclesiam meam. Petra enim erat <Christus>ⁿ, super quod fundamentum et^o ipse edificatus est Petrus. Fundamentum quippe aliud nemo potest ponere preter id, quod positum est, quod est Christus Iesus. Ecclesia ergo, que fundatur in Christo, claves ab eo regni celorum^p accepit^q, id est potestatem ligandi et^r solvendi^r*. (30a) Item Rabanus^a: Quamvis soli Petro hec potestas data^b videatur, ceteris apostolis tamen dabatur, Christo teste, qui insufflavit dicens: *Accipite spiritum sanctum;*

(29) ^d maxime codd. ^e auctoritatibus H auctores cett. codd. ^f sanctam usque accepit om. B3

(30) ^a 114 V2 ^b figurata Aug. ^c quod Aug. ^d universalem V1 ^e sic Aug., significat codd. ^f velut usque tempestatibus om. V1 ^g deest Aug. ^h Christo B3 M V1 ⁱ vocatur Aug. ^k ideo Aug. ^l om. V1 ^m hanc ergo, inquit Aug. ⁿ Supplevi ex Aug. ^o etiam Aug. ^p ab eo add. B3 ^q accepit in Petro Aug. ^r solvendique peccata Aug. ^s om. V1 cf. Add. 7 (p. 98)

(30a) ^a dicit add. B2 ^b tradita V2

(29) ³ Mt 16,18 ⁴ Joh 1,42

(30) ¹ AUG. in evang. Joh. 124,5 (PL 35 p. 1973)

quorum remiseritis peccata, remittuntur eis ^c¹. Item Leo papa in sermone de beatis ^d apostolis: ‘*Quodcumque ligaveris super terram*’ etc. *Coram* ^e *Petro* ^f *in apostolos* ^g *alios vis* ^h *istius potestatis*, id est, ad omnes ecclesie principes huius decreti constitucio ⁱ commeavit, *sed non frustra uni conceditur, quod omnibus intimatur* ². (30b) Item Augustinus in I de doctrina christiana ^a: *Est* ^b *ecclesia corpus Christi* ^c, *sicut apostolica doctrina commendat, que* ^d *coniunx eciam dicitur* ¹. Et sequitur: *Quid liberalius et misericordius facere potuit, qui seipsum nobis viam, qua rediremus, substernere voluit, nisi ut omnia donaret peccata conversis et graviter fixa interdicta reditus nostri pro nobis crucifixus evelleret?* ² *Has igitur claves dedit ecclesie sue, ut que solveret in terra, soluta essent et* ^e *in celo, que ligaret in terra, ligata essent et* ^f *in celo, scilicet ut quisquis* ^g *in ecclesia* ^h *eius peccata dimitti non* ⁱ *crederet, <non ei dimitterentur; quisquis autem crederet>* ^k *seseque ab eis* ^l *correctus averteret* ^m, *in eiusdem ecclesie gremio constitutus eodem* ⁿ *fine* ^o *atque correccione sanaretur* ^p. *Quisquis enim* ^q *non credit dimitti sibi peccata, fit deterior desperando* ^r *quasi nichil illi melius quam malum esse remaneat, ubi* ^s *de* ^t *fructu* ^t *sue conversionis* ^u *infidus est* ³. (30c) Item idem Augustinus in De fide ad Petrum c.ii, in quo docet, quid de creatura absque dubitacione credi debeat, inquit: *Numquam peccanti esset indicta pro* ^a *peccatis* ^a *deprecacio, si deprecanti non esset remissio concedenda. Sed eciam penitencia peccatori tunc prodest, si eam in ecclesia catholica gerat, cui Deus in persona beati Petri ligandi solvendique tribuit potestatem dicens: ‘Que allegaveritis* ^b *super terram, erunt ligata* ^c *in celis et que solveritis* ^d *super terram, erunt et* ^e *soluta in celis’* ¹. (30d) Item Augustinus in De agone christiano: *Non*

(30a) ^c etc. add. M ^d om. B 2 ^e transivit quidem etiam in ap. Leo ^f sic B 2, om. cett. ^g eciam add. B 2 ^h ius Leo ⁱ institucio M

(30b) ^a christiana usque doctrina om. V 1 ^b est enim Aug. ^c eius Aug. ^d que etiam coniux eius Aug. ^e deest Aug. ^f om. B 1.2 M V 1.2 ^g quisque codd. ^h qui add. B 2 ⁱ om. B 2 ^k om. codd., supplevi ex Aug. ^l ea B 2 ^m sic Aug., adverteret codd. ⁿ eadem Aug. ^o fide Aug. ^p salvatur B 2 ^q autem B 2 ^r desperandi B 1.2 M V 1.2 ^s sic Aug., ut codd. ^t defectum B 3 ^u conversionis B 3 M

(30c) ^a om. B 2 ^b allegaveris Fulg. ^c et add. B 3. Fulg. ^d solveris B 1.2 V 2 ^e om. B 3 V 1

(30a) ¹ cf. HRABAN. in Matth. 5 (PL 107 p. 992 AB) ² LEO M. serm. 83,12 (PL 54 p. 430 B)

(30b) ¹ AUG. doctr. christ. 1,16,15 (PL 34 p. 25) ² AUG. doctr. christ. 1,17,16 ³ AUG. doctr. christ. 1,18,17

(30c) ¹ FULG. RUSP. fid. 37 (PL 65 p. 690 AB = PL 40 p. 766)

enim sine causa inter omnes apostolos huiusmodi ^a ecclesie catholice personam sustinuit ^b Petrus; huic enim ecclesie claves ^c regni celorum date sunt, cum Petro date ^d sunt ^d. Et quod ^e ei dicitur, ad omnes dicitur: ‘Amas me, pasce oves meas.’ ^f ¹ Item super Iohannem: Si in Petro non esset ecclesie sacramentum, non ei diceret Dominus: ‘Tibi dabo claves regni celorum, quecumque solveris super ^g terram ^h, erunt soluta et in celis ⁱ. Et si hoc Petro tantum dictum est, non hoc facit ecclesia ^k, ut que in terra ligantur, ligentur in celo, et que solvuntur in terra, solvantur in celo, quia cum excommunicat ecclesia, in celo ligatur excommunicatus ¹, cum reconciliatur ab ecclesia, in celo solvitur reconciliatus? Si hoc ergo in ecclesia fit, Petrus quando claves accepit, ecclesiam sanctam significavii ². Item Glossa ordinaria super illo verbo Ephes. iv: Ipse quidem dedit quosdam apostolos dicit: Vice Christi predicantes ac omnium ordinatores et iudices ³. (30e) Item Augustinus lib. ii questionum novi et veteris testamenti qu. LXXIX ¹ et in sermone XIII de apostolis Petro et Paulo ²: Dominus Jesus Christus ^a discipulos suos ante passionem suam, sicut ^b nostis, elegit, quos apostolos ^c appellavit. Inter hos pene ubique Petrus solus tocius ecclesie meruit gestare personam et ^d propterea ^e audire meruit: ‘Tibi dabo claves regni celorum’. Et sequitur: Hos ^f autem ^f claves non homo unus, sed unitas accepit ecclesie. Idem dici videtur in c. Itaque ex his de penit. dist. I ³. Item ^g in ^h epistola ad Glorium ⁴ sic inquit: Ecce putemus illos episcopos, qui Rome iudicaverunt, non bonos iudices. Restabat adhuc plenarium universalis ⁱ ecclesie concilium, ubi eciam cum ipsis ^k iudicibus causa posset ¹ agitari et ^m si male iudicare ⁿ convicti essent, eorum sentencie solverentur ^o per universale concilium. (30f) Unde patet, quod universale concilium habet auctoritatem retractandi sentenciam per epis-

(30d) ^a huius Aug. ^b sustinet Aug. ^c om. B 2 ^d om. B 3 ^e cum Aug.
^f cf. Add. 8 (p. 98) ^g in Aug. ^h terra Aug. ⁱ celo Aug. ^k ecclesia. Si autem in ecclesia fit, ut Aug. ^l sed add. B 2
(30e) ^a deest Aug. ^b sic B 1 ^c sic H V 2 Aug., om. cett. ^d deest Aug. ^e propter ipsam personam... Aug. ^f has enim Aug. ^g Augustinus add. V 1 ^h om. V 1
ⁱ universae Aug. ^k sic H V 2 Aug., episcopis cett. ^l sic V 1 Aug., possit cett.
^m ut Aug. ⁿ iudicasse Aug. ^o solverentur usque sentenciam om. B 1

(30d) ¹ AUG. agon. 30,32 (CSEL 41 p. 134,23 ss) ² AUG. in evang. Joh. 50,12 (PL 35 p. 1762 ex – 1763 in) ³ GLOSSA ordin. ad 1 Cor 12,23 (ed. Basil. 1502/3 p. 53 ¹)

(30e) ¹ PS. AUG. quaest. test. 79,3 (CSEL 50 p. 135 ss) ² AUG. serm. 295,2 (PL 38 p. 1349) ³ DECRET. Grat. dist. de penit I c. 60 (p. 1175) ⁴ AUG. epist. 43,7,19 (CSEL 34 p. 101,16 ss)

copos latam^a, qui^b in Roma iudicaverunt^c. Item ad hoc est auctoritas manifesta in c. *Firmiter De summa trinitate*¹, ubi dicitur, quod sacramentum eucharistie *nemo potest confidere nisi^d sacerdos, qui rite fuerit ordinatus secundum claves ecclesie, quas^e ipse^f concessit apostolis eorumque successoribus Iesus Christus*. Ecce quod dicit claves ecclesie, non Petri, et concessisse non Petro solum ac per eum aliis, sed^g apostolis ac^h eorum successoribus. Cum ergo oporteat queri, ubi de hac commissione legatur in evangelio nec alias locus aperciōr est quam ubi predictum est, Math. xviii², sequiturⁱ etc.^k

(31) Ex premissis auctoritatibus satis manifeste patet, quod potestas clavium principaliter sit data ecclesie. Quod satis videtur probari eciam ex predicto textu evangelii Math. xviii¹, attenta maxime hystorie narratione. Etenim^a Math. xvi cap. Christus dixerat: *Tu es Petrus et tibi dabo claves*² etc.; demum cap. xvii in fine capituli^b mandavit Petro solvi staterem pro eo et pro se³. Unde quia ex hiis videbatur eum constituere capitaneum supra alios, statim continuative subditur cap. xviii in principio: *In illa hora accesserunt discipuli ad Iesum dicentes: Quis putas, maior est in regno celorum?*⁴ Unde patet, quod proprius evangelista loquitur de superioritate; et tunc quibusdam intermediis Christus subiunxit in eodem capitulo^c: *Si peccaverit in te frater tuus*⁵ etc. Et subditur: *Quod si non audierit eos^d, dic ecclesie, si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus^e et publicanus. Amen dico vobis, quecumque alligaveritis super terram, erunt ligata^f et in celis, et quecumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo^g*⁶. Ex qua auctoritate quattuor notari videntur:

(32) Primum, quod claves regni celorum, de quibus supra dixerat *Dabo*^a¹, hic ecclesie sunt concesse; patet, cum eadem verba, sub quibus erat facta promissio, hic exprimantur^b.

(30f) ^a om. B1 ^b cum papa eciam synodaliter add. H V2 ^c latam quorum primus erat Melchiades papa add. H V2 ^d sit add. B2 ^e quos B3 ^f om. B2

^g scilicet add. B2 ^h et M ⁱ om. B3 M ^k om. B3 H M V2 cf. Add. 9 (p. 98)

(31) ^a sic H V2, et cett. ^b quod B3 M V1, om. H V2 ^c om. M ^d om. B2

^e hereticus B3 M ^f etc. add. B2, et usque celo om. B2 ^g celis M

(32) ^a tibi add. H V2 ^b cf. Add. 10 (p. 98)

(30f) ¹ Denzinger 428 ² Mt 18,15 ss

(31) ¹ Mt 18,18 ² Mt 16,18–19 ² cf. Mt 17,27 ⁴ Mt 18,1 ⁵ Mt 18,15

⁶ Mt 18,17 ss

(32) ¹ Mt 16,19

(33) Secundo ^a, quod concessio hec est in omni stabili firmitate; patet propter verbum ¹, quod in diccione premittitur, *amen*, quod notat iuramenti ^b auctoritatem.

(34) Tercio, quod in hiis verbis intelligitur concessa potestas ecclesie non limitate et in certis casibus, sed in omni plenitudine; patet ex signis universalitatis *quecumque alligaveritis* et *quecumque solveritis* ¹. Unde si ex illo verbo *quodcumque ligaveris* ² notatur in papa plenitudo potestatis illimitata, cum non minoris continencie sit verbum *quecumque*, similiter in hoc notabitur ^a plenitudo, ita ut ^b ad *quecumque* se extendit potestas pape, se extendat ^c potestas ecclesie, nec a potestate pape exceditur ^d potestas ecclesie, alias non competet sibi verbum *Quecumque alligaveritis*. Si enim ad aliquid precipiendum, disponendum, corrigendum vel in certo casu providendum solum inesset potestas pape et non ecclesie, cum illud pertinere possit ad ecclesie conservacionem, iam sibi ad sui conservacionem non inesset potestas intrinsice et oportebat abnegari verbum *Quecumque alligaveritis*.

(35) Quarto notatur ex dicta auctoritate, quod Christus voluit iudicium ecclesie esse maius ac supremum in humanis et huic iudicio ecclesie et ipsum Petrum sive papam debere acquiescere et obedire. (36) Patet; nam verba predicta, scilicet: *Si peccavit in te frater tuus* ¹ etc., prout in ecclesia in evangelio ferie ^a tercie ^a post dominicam terciam in Quadragesima ² interpretatur, Christus dicebat ad Petrum. Si ergo Petrum instituit recurrere ^b ad iudicium ecclesie in hoc, quod ei dixit *dic ecclesie* ³, sequitur ecclesie iudicium esse superius ^c. Item ex hoc, quod subiungitur: *Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* ⁴. Constat autem, quod si iudicium Petri esset superius iudicio ecclesie, peccator ^d post iudicium ecclesie non deberet statim irrefragabiliter reputari ut ethnicus et publicanus; restaret namque iudicium Petri, in quo tamquam superiore deberet adhuc ^e sive posset ^f examinari. Cum ^g

(33) ^a notatur *add. H V 2* ^b sive assertio *add. H V 2*

(34) ^a notatur *H* ^b quod *H* ^c extendit *B 3 M V 2* ^d excedatur *V 2*

(36) ^a feria tercia *B 3 M* ^b *om. B 2* ^c Numquam enim legitur, saltim ita expresse, quod ecclesiam Christus remiserit ad iudicium pape, sed econverso, prout in hoc loco *add. H V 2* ^d immediate *add. B 2* ^e ad hoc *B 3 M* ^f causa fratris *add. H V 2* ^g *om. V 1*

(33) ¹ cf. Mt 18,18

(34) ¹ Mt 18,18 ² Mt 16,19

(36) ¹ Mt 18,15 ² cf. Brev. Rom. fer. III post dom. III. in Septuag. (Mt 18,15–22)

³ Mt 18,17 ⁴ Mt 18,17

ergo dicatur Petro, quod qui ecclesiam non audit^h, sit ei tamquam ethnicus etⁱ publicanus^k, constat, quod ipse tenetur^k acquiescere et sic per consequens iudicium ecclesie fore supremum et finale^l. Et attendum, quod hec preeminencia et superioritas ecclesie respectu pape, prout apparet ex hoc textu, non solum est in hiis, que sunt fidei, sed eciam in iudiciis, quia loquitur de peccato et fraterna ac ecclesiastica^m delictorum correccione sive punitioneⁿ. (37) Item quod papa inducatur^a sub iudicio ecclesie, ex eo probatur, quod a correccióne fraterna nemo fidelium excipitur^b. Cum^c ergo^c quemlibet^d corrigere fraterne, si contempnat^e vel non audiat iuxta doctrinam predictam debet deferri ecclesie, ergo si papa nolit fraterne correccióni acquiescere^f, licet deferri ad iudicium ecclesie. Frustra autem deduceretur, si ecclesia non haberet auctoritatem in eum ferendi iudicium. Ex hiis videtur posse inferri, quod nedum pro^g notorio crimine ecclesiam scandalizante^h, sed pro alio quocumque, de quo papa fraterne ammonitus nollet se corrigere, licetⁱ ad iudicium ecclesie deferre^k. Sicut enim eum, qui secreto ammonitus non corrigitur^l, licet ammonere^m coram uno vel duobus, ita coram hiis ammonitum licet deferre ad ecclesie iudicium, cumⁿ ergo papa non eximatur a primo et secundo gradu huius correcciónis fraterne, ergo nec a tercio, videlicet ut dicatur ecclesie. Unde illa auctoritas *dic ecclesie*^o, et si iuxta communem^p sentenciam exponatur, id^q est^q prelato, tamen^r sicut prelatus inferior, cum ammonitus contempnit, oportet dici non^s sibi, eciam si prelatus sit, sed superiori, ita de supremo^t, cum non habeat aliquem^u prelatum superiorem se, quia ipse inter singulos est supremus, oportet dici ecclesie, si simul congregata in totum haberi possit, sin autem, generali concilio ipsam representanti^v. Verum est enim documentum apostoli: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit*¹, nec ab hac universalitate excipitur anima pape.

(36) ^h audierit B 2 ⁱ om. B 3 H M V1 ^k om. H ^l cf. Add. 11 (p. 99)
^m evangelica H V2 ⁿ cf. Add. 12 (p. 99)

(37) ^a includatur H V2 ^b cf. Add. 13 (p. 100) ^c arguitur (?) V1 ^d tenetur quilibet pro Christi amore (?) B 2 ^e sic V2, om. cett. ^f tunc add. B 2 ^g heresi vel scismati aut pro add. H V2 ^h de quo incorrigibilis esset add. H V2 ⁱ liceret B 3 M V2 ^k cf. Add. 14 (p. 100) ^l corripitur codd. ^m caritative monere B 2
ⁿ om. B 1.2 ^o om. H ^p quorundam H V2 ^q om. B 3 ^r cf. Add. 15 (p. 100)
^s om. B 3 M ^t summo B 3 ^u unum singularem add. H V2 ^v cf. Add. 16 (p. 100)

(37) ¹ Rom 13,1

(38) Secundo probatur, quod ecclesie iudicium sit dignius ac superius, ex consideracione nominis ^a ac rei per illa significate, que in sacra scriptura dicuntur de ecclesia, que tamen pape non possunt ^b competere. Dicitur namque de ipsa ecclesia, quod est mater: Eccl. xxiv *Ego mater pulchre dilectionis et timoris*¹ etc.; item domina: Tren. I *Domina genitum*² etc.; regina: Ps. XLIV *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate*³; sponsa in libro Cant. sepe, et apoc. XXI *Vidi civitatem sanctam Ierusalem novam de celo descendentem a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo*⁴; dicitur eciam corpus Christi: Ephes. I, IV, V et Col. I⁵.

(39) Ex prima appellacione, cum ecclesia sit ^a, papa vero filius ipsius, excellencia pocioris dignitatis monstratur ratione honoris et obediencie, que a filio debentur matri. Nec potest dici, quod, quantumcumque inter fideles papa sit maior, non est ecclesie filius. Nam inquit Augustinus libro ^b de Symbolo ^c tractatu ^d IV: *Si quis ab ecclesia separatus inventus fuerit, alienus erit a numero filiorum Dei, nec habebit Deum patrem, qui ecclesiam noluerit habere matrem*¹. Et alibi docet, quod cum ecclesia sit sponsa Christi unica ^e, quod omnes filios ^f, quos Christus habet, hec ecclesia gignit sibi sive parturit. Ex hoc sequitur multo minus dici posse, quod papa sit pater ecclesie, cum nullus sit pater sue matris. Sicut enim salvator Math. xxiii docuit ², quod unus est pater noster, qui in celis est, sic in terra unica est ecclesia omnium fidelium mater.

(40) Secundo inducitur ex eo, quod ecclesia dicitur domina ^a, papa vero ^b et episcopi non domini ^c, sed iuxta auctoritatem apostoli dicuntur ministri et *dispensatores misteriorum* ^d *Dei*¹. Sic eciam Christus, cum de ^e maioritate doceret apostolos, dixit Math. xx: *Quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister*². Et alibi: *Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*³. Item Luc. xxii: *Ego autem in*

(38) ^a nominum B 3 ^b potest V 1

(39) ^a om. B 1.2 V 2 ^b II add. M ^c etc. add. M V 1 ^d om. B 1.2 V 1 ^e sic
add. B 2 ^f fideles H

(40) ^a nam si communis sermone a multis papa dicitur dominus noster, merito ab omnibus fidelibus et (om. H) ecclesia poterit dici domina nostra, et enim add. H V 2
^b om. B 2 H V 2 ^c om. B 1 ^d ministeriorum B 2.3 H M V 1 ^e om. V 1

(38) ¹ Eccli 24,24 ² Thren. 1,1 (= Lamentationes Ierem.) ³ Ps 44,10 ⁴ Apoc
21,2 ⁵ cf. Eph 1,23. 4,4.16 5,24.30, Col 1,18.24

(39) ¹ PS. AUG. symb. 4,13 (PL 40 p. 668) ² cf. Mt 23,9

(40) ¹ 1Cor 4,1 ² Mt 20,26 ³ Mt 20,28

*medio vestrum sum sicut qui ministrat*⁴. Unde proprie^f convenit pape^g appellari summum ministrum ecclesie; nec potest dici, quod sicut Christus venerat non ministrari sed ministrare, cum esset dominus, ita^h papa, quod debet se exhibere ut ministrum, eciam si sit dominus, quia Christus eum non dominum, sed vicarium constituitⁱ. Ad hoc eciam facit, quod communiter per omnes doctores dicitur, quod dominium rerum temporalium, que in ecclesia possidentur, est non penes papam aut episcopos sive quoscumque ecclesiasticos, qui non domini, sed dispensatores dicuntur, sed est apud ecclesiam sicut dominam.

(41) Tercio^a ex eo, quod ecclesia est regina. Est enim sponsa eius, qui est *rex regum et dominus dominancium*¹ ac *princeps regum terre*² apoc.

(42) Item quarto ex eo, quod^a ecclesia est sponsa. Nam dicit Bernhardus lib. De consideracione ad Eugenium papam¹, quod papa est paranimphus sponse, videlicet ecclesie. Ex qua denominacione satis appareat dignior excellencia ecclesie respectu pape. Eciam ex hac consideracione Augustinus dicit libro de symbolo^b, quod ecclesia *totum possidet, quia a viro suo accepit in dotem*^c². Si^d totum possidet iuxta sentenciam Augustini, ergo absque omni excepcione omnia sibi subiecta sunt, que Christo sposo suo, ipsa autem subdita est viro suo^e.

(43) Quinto eciam ex hoc^a, quia ecclesia est corpus, papa vero unum ex membris istius corporis. Hoc autem, videlicet^b quod fideles sunt^c corpus Christi et membra huius corporis, quod est ecclesia, manifeste ad litteram docet apostolus in epistola I Cor. XII¹, unde super hoc non decet multum immorari.

(44) Ex hoc sequitur sexto, quod ecclesia est quoddam totum, papa vero pars huius tocius. Patet, quoniam omne corpus vivum organicum

(40) ^f propter M V1 ^g ipsum add. B2 ^h itaque B1.2 V1 ⁱ Dixit namque Christus *pasce oves meas*⁵, non tuas add. H V2

(41) ^a inducitur add. H

(42) ^a quia H M V2 ^b vel pocius de unico baptismo lib. III. add. H V2 ^c dote Ps. Aug. et add. H V2 ^d ergo add. B2 ^e cf. Add. 17 (p. 101)

(43) ^a patet add. B1 ^b om. B2 H V2 ^c sint H

(40) ⁴ Lc 22,27 ⁵ Joh 21,17

(41) ¹ Apoc 19,16 ² Apoc 1,5

(42) ¹ cf. BERNH. CLAREV. consid. 4,7 (23) (PL 182 p. 788 A) ² PS. AUG. symb. 4,13 (PL 40 p. 668)

(43) ⁴ cf. 1 Cor 12,12 ss

constituitur ex diversis membris tamquam ex partibus integrantibus ipsum totum. Ecclesia autem est corpus Christi misticum, organicum, fide Christi animatum, vel ecclesia est universitas fidelium bonorum et malorum orthodoxam fidem tenencium, in sacramentis ecclesie ^a habentium societatem. Cum ergo papa non sit hoc corpus, quod est ecclesia, sed unum ex membris ipsius iuxta auctoritatem apostoli ubi supra: *Corpus non est unum membrum, sed multa*¹, sic pape convenit esse partem huius corporis, ipsum vero corpus est quoddam totum. Et quoniam per se nota est proposicio, quod omne ^b totum maius ^c est ^c sua parte, manifeste concluditur, quod ecclesia est quid maius et nobilior ac ^d dignius ^d quam papa solum; maius autem non intelligendum est mole quantitatis corporee, sed magnitudine virtutis, excellencie et ^e dignitatis sive potestatis. (45) Unde ex hoc argumento tamquam per se noto ab aliquibus doctoribus infertur, quod cum Christus sit caput ecclesie et de ratione capitum est, quod sit pars corporis ^a, cuius est caput, quod tota ecclesia sit nobilior Christo, inquantum est homo et inquantum ipse in membris ecclesie comprehenditur. Ad quod inductum textum apostoli cum glossa ubi supra: *Vos autem estis corpus Christi et ^b membra ^c de membro*¹. Glossa *membra de membro* dicit *membra dependencia, de membro*, id est *de Christo capite et commembro*² nostro. Racio autem huius assignari possit, quia cum ecclesia includat assistenciam Dei iuxta illud *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum*³, nec est possibile intelligi ecclesiam sine huiusmodi ^d assistencia et influencia ^e graciarum intranea, unde manifestum est, quidquid excogitari potes, non posse ecclesie comparari in excellencia et dignitate. (46) Ex hiis satis infertur, quod, licet pape suo modo conveniat dici caput ecclesie, non propterea se debet ecclesie ^a anteferre ^b, quinymmo ^c ex hoc fortasse ^d inferri posset, quod eo ipso, quod sic contendit se tante excellencie preferre facto sive assercione, tamquam male senciens de auctoritate et dignitate sancte matris ecclesie

(44) ^a et unitate spiritus add. H V2 ^b om. B2 ^c est maius H V2 ^d om. H
^e om. H V2

(45) ^a illius add. B2 ^b in membro gloss. add. V1 ^c membra usque glossa om. V2
^d huius V2 ^e affluencia B3

(46) ^a om. H V2 ^b cf. Add. 18 (p. 101) ^c om. H V2 ^d om. B2

(44) ¹ 1 Cor 12,14

(45) ¹ 1 Cor 12,27 ² GLOSSA ordin. 1 Cor 12,27 (ed. Basil. 1502/3 p. 53) ³ Mt 18,20

nedum non esse superiorem, esse ^e membrum ^f illius dici non mereretur, cum esse membrum ecclesie non possit, qui caret recta fide. Et per hoc censetur se ab ecclesia separare. Reputat enim se caput esse ^g talius corporis, quod sibi assimiletur in condicione, videlicet quod sicut ipse potest errare et deficere, ita ^h ecclesia possit. Eo enim ipso, quod ipse vult iudicium suum ⁱ preferri iudicio universalis ecclesie, manifeste convincitur, quod ^k estimat eam errare ^l posse et sic non eam semper sanctam et catholicam esse. Que assercio si sit de hiis, que sunt fidei aut de necessitate salutis, manifeste constat, quantum sit ^m fidei catholice dissona ⁿ. Unde merito posset inferri, quod separat se ab ecclesia et desinit esse membrum et per consequens caput. Nec potest dicere, quod ipse non separat se ab ecclesia, sed ^o pocius econverso, videlicet quod separat se ecclesia ab eo; unde pocius corpus tenetur adherere capiti, quam caput membris. Attendant enim precordialis, qui hoc dicit; sicut enim impossibile est ecclesiam esse ^p divisam, quia de eius ratione formalis sive intrinsica proprietate est esse unam, ita impossibile est eam se ab aliquo separare, sicut ignis (*sic*), de cuius ratione sive propria passione est esse calidum, impossibile est se frigefacere, et immobile se movere sive mortuum se vivificare. Cum ergo in predicto casu reperiatur, quod est divisio ^q et ecclesia non possit se dividere, oportet intellegi, quod hec divisio sive separacio proveniat ex parte pape, qui cum sit mortalis per naturam et sepe moriatur per culpam et potest effici membrum putridum, vult se in dignitate preferre ecclesie matris, que semper vivit in fide et caritate ^r. (47) Et de hac excellencia ecclesie super omnia ^a membra sua docet Augustinus in sermone seu ^b tractatu super ultimo capitulo proverbiorum ^c¹, ubi exponit per mulierem fortem ecclesiam intelligi, et ^d inter ceteras laudes attribuit, quod ipsa ecclesia iuxta auctoritatem divine scripture ² preciosior est omnibus suis lapidibus preciosis, vocatque lapides preciosos filios et sanctos eius. Unde dicit, quod quantumcumque aliquis sit magnus ^e, ipse tamen si

(46) ^e om. M, sed esse H V2 ^f membrum usque cum esse om. B 3 M ^g om. B 3 M V2 ^h et add. H ⁱ quod erroneum esse potest add. H. V2 ^k ipse add. B 2 ^l dampnabiliter add. H V2 ^m om. B 1 ⁿ dissonum H V2 per add. V1 per consequens add. B 3 M ^o sed usque ecclesia om. V1 ^p aut se facere add. H V2 ^q inter corpus ecclesie et personam pape add. H V2 ^r cf. Add. 19 (p. 102)
 (47) ^a om. H ^b sive H M ^c om. B 2 ^d om. V1 ^e om. H

(47) ¹ cf. AUG. serm. 37,3 (PL 38 p. 223) inde: CAES. AREL. serm. 138,2 ² cf. Prov 31,10

lapis pretiosus est, est ornamentum eius, quia omnis lapis pretiosus est ornamentum eius et ipsa est pretiosior omnibus lapidibus pretiosis. Si autem papa esset superior quam ecclesia, iam ipsa non esset pretiosior omni lapide pretioso, nec huiusmodi lapis pretiosus esset ornamentum ecclesie. Oportet ergo intelligi, quod, cum ecclesia sit pretiosior omni lapide pretioso, quod papa non sit ea superior nec est equalis, quia ecclesie sponsam esse, pape vero, ut est supradictum, paronymphum eius esse competit. (48) Hec autem superioritas, dignitas sive excellencia ecclesie respectu cuiuslibet membra sui, ut premissum est, intelligi debet quantum ad preeminenciam et perfeccionem in ^a cognoscione et virtute sive sciencia et potestate; sic enim inter angelos esse docemur excellenciam unius ad ^b alterum ^c.

(49) Tercio probatur auctoritas ecclesie et eminencia dignitatis supra papam et omnes fideles ex condicione huiusmodi potestatis, prout in ecclesia et in papa dicitur esse.

(50) Est namque in ecclesia hec potestas continue et permanenter ac perpetua. Nec enim est assignare diem, horam vel momentum, in quo ecclesie deficiat hec potestas, et durabit semper usque ad consummacionem seculi. In papa vero non est sic, cum non semper vivat, posset eciam privari et sic carere potestate, potestque de novo eligi et iterum eam haberet ^a. Et quoniam omne permanens et continuum prefertur variabili ^b, interpellato et temporali, sequitur, quod potestas sive auctoritas ecclesie preeminet potestati pape ^c.

(51) Secundo, quia ^a auctoritas hec in ecclesia semper fuit, est aut erit recta quoad ea, que iuris sunt, nec umquam ecclesia a fide deviavit, papa vero sepissime, quia in ecclesia hec potestas inobliquabilis est et confirmata in bonum, ita quod nedum numquam errabit a recta fide, sed quod ^b numquam errare potest. De ipsa namque est dictum a Deo: *Sponsabo te michi in sempiternum* ^c, Osee II ¹. Item quia, ut supradictum est, cum ecclesia debeat durare usque in ^d finem mundi nec erit umquam nisi una et sancta, ergo ^e quia sic est articulus fidei, ergo impossibile est eam aberrare ^f. Hoc autem summis ^g pontificibus ^g non est conces-

(48) ^a om. B 3 M V 1 ^b et V 1 ^c alterius V 1

(50) ^a habet B 1.2 Sic enim supradictum est, quod hec potestas inest ecclesie necessario et intrinsice, non autem pape add. H V 2 ^b et add. H ^c om. V 1

(51) ^a quod B 1.2 V 2 ^b nec M, om. B 3 V 1 ^c eternum B 3 ^d ad H V 2
^e om. V 2 ^f dampnabiliter add. H V 2 ^g summo pontifici B 2

(51) ¹ Os 2,19

sum, videlicet quod eo ipso, quod aliquis est papa, sit confirmatus in gratia Dei et efficiatur impeccabilis. Nam hystorie antiquorum et experientie nostrorum temporum demonstrant oppositum.

(52) Tercio, quia in ecclesia est omnis ^a cognicio veritatis, specialiter que necessaria est ad salutem, iuxta illud Ioh. XVI: *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem*¹, et I Thimo. III: *Scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, que est ecclesia Dei vivi, columpna et firmamentum veritatis*^b². Que duo verba, scilicet *columpna* et *firmamentum*^b, denotant manifeste inobliquabilitatem^c iudicii. Summus vero pontifex sepe indiget ab aliis edoceri, eciam de veritatibus necessariis ad salutem. Per ecclesiam autem innotescit multiformis sapientia Dei nedum hominibus, sed eciam omnibus principatibus et potestatibus in ^d celestibus ^d, prout testatur apostolus Ephes. III³. (53) Et ex hoc sequitur, quod auctoritas ecclesie se habet ut mensura et regula accionum pape. Patet, quia rectum est iudex sui et obliqui, et omne, quod obliquabile est ac deficere et errare potest, regulari et ordinari debet per aliquid inobliquabile et indeficiens. Sic autem est de auctoritate pape respectu ecclesie. Ex hoc eciam licet inferri, quod ad ecclesiam pertinet imponere leges pape et modum, quo beat sive possit regere ecclesiam Dei, quodque has leges in casu sibi prohibito et expresse resistenti preterire non licet nec dispensare, in aliis vero, cum intentionis ecclesie non sit tollere epikeiam a principe, liceret pape dispensare, si tamen quoad dispensacionem faciendam statueretur per ecclesiam papam debere sequi aliquorum consilia^a, spretis huiusmodi non liceret ei dispensare.

(54) Item quarto inducitur, quoniam auctoritas hec, prout est in ecclesia, est ^a commune bonum, in papa vero, et si in quantum est ordinabilis ad bonum ecclesie, habeat rationem ^b communis boni, tamen constat, quod in ^b eo ^b nabet rationem alicuius particularitatis, que non competit prout est ecclesie, et ex hoc, cum omne bonum commune iuxta Philosophum in I Ethicorum sit divinum et maius, ex habitudine huius communitatis habet rationem excellencie sive preeminencie¹.

(52) ^a sic B 2 H, omnino cett. ^b veritatis usque firmamentum om. M ^c inobliquitatem H V 2 ^d om. B 1

(53) ^a consilium B 2

(54) ^a in ipsa excellenter sive eminenter. Et namque, prout consideratur in ipsa existere, est tamquam add. H V 2 ^b om. B 2

(52) ¹ Joh 16,13 ² 1 Tim 3,15 ³ cf. Eph 3,10

(54) ¹ cf. ARIST. Eth. Nic. A6,1098 a

(55) Item ^a constat, quod ecclesia sibi eligit sive ^b constituit papam propria auctoritate ac eum deponit. Pape vero non est eligere sive constituere ac destituere eam, que ipsum constituit, sive aliam ecclesiam ^c. Hec enim a Christo constituta est. Et si papa aliam ^d querat aut hanc niteretur deponere, eo ipso desinit papa esse. Et non solum deponere ecclesiam non potest, sed nec aliquem ex gradibus, quos in ipsa constituit Christus, de quibus videtur contineri I Cor. XII et Ephes. IV¹.

(56) Ex premissis sequitur, quod cum hec auctoritas sive potestas, prout est in ecclesia, sit permanens, continua et perpetua, recta et inobliquabilis sive in bonum confirmata, estque ipsi coniuncta omnis cognitio necessarie veritatis, potestque papam constituere et destituere, potestas vero pape ab his omnibus deficit, ergo prefertur sibi.

(57) Quarto preeminencia auctoritatis huius probatur ex habitudine ^a quadruplicis cause, scilicet finalis, efficientis ^b formalis et materialis.

(58) Primo ex habitudine finis. Licet enim omnium, que sunt a Deo constituta, Deus ipse sit primus finis et principalis, tamen constat eciam in hiis quedam aliis ordinari ut ad suum finem. Manifestum est autem, quod inter hec duo esse alterius finem pocius ecclesie quam pape convenit. Id ^a enim ^b finis dicitur, ad cuius bene-esse alterum ordinatur. Ecclesia autem non ordinatur ad bene-esse pape, sed econverso papa omnes acciones suas ordinare debet ad bene-esse ecclesie ^c. Unde tunc acciones pape sunt bene ordinate, quando ex ipsis provenit bonum ecclesie, male vero, quando ab hoc fine deficiunt sive eidem contrariantur. Hoc autem videtur dicere apostolus I Cor. III: *Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive vita, sive mors, presencia sive futura, omnia enim ^d vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei*¹. Super quem locum Glossa ordinaria sic dicit: Omnia vestra, vos autem Christi, *non hominis, et ideo non in homine gloriamur* ^e, sed in Christo, cuius sumus creacione et recreacione ^f. Hoc ideo dicit

(55) ^a est in ipsa eminenter hec extrema potestas. Nam add. H V 2 ^b et H V 2
^c constituere add. B 2

(57) ^a habitudine usque materialis om. M ^b efficiens B 1.3 V 1

(58) ^a idem B 1.2.3, ideo H, illud M ^b om. B 1.2 ^c om. B 3 M ^d om. B 3
^e gloriandum Glossa ^f ordinetur B 2 ^g ordinatur B 2 ^h edificione B 3 M
ⁱ ex habitudine quadruplicis cause, scilicet finalis efficiens, formalis et materialis
prima add. B 3 M ^k cf. ad Add. 20 (p. 104)

(55) ¹ cf. 1 Cor 12,28 ss, Eph 4,11

(58) ¹ 1 Cor 3,22–23 ² GLOSSA ordin. 1 Cor 3,22 (ed. Basil. 1502/3 p. 38)

apostolus, ut sicut hec nostro iudicio concessa sunt et subiecta, ita et nos Christo subiciamur. Unde manifeste apparet, quod Cephas pocius est ecclesie et ad eam ordinatur ^f tamquam ad finem et ipsius iudicio subicitur, quam econverso, videlicet quod ecclesia sit eius vel ordinetur ^g ad eum. Ita eciam dicit apostolus II Cor. x, XII et Ephes. IV³, quod potestas data a Christo est in edificationem ^h ecclesie, ita quod ⁱ edificacio aut bene-esse ecclesie est finis potestatis concesse ^k.

(59) Ex hoc sequitur secundo, quod ecclesia se habet in ratione efficientis ^a saltem principalis, sicut anima, cum sit finis corporis, se habet ad omnes operaciones in ratione principalis efficientis. Item fines in moralibus se habent ut prima principia accionum, ita ut fine presupposito sequatur accio et inexistente illo cessant operaciones et motus. Cum ergo huic corpori, quod est ecclesia, multe competant operaciones ^b, que habent exerceri per membra sua ad finem sive bene-esse huius corporis et ipsius virtutem, sequitur, quod ipsum corpus se habet ad ipsas operaciones in ratione principalis agentis, membra vero eius ut minus principalia sive ut instrumenta, sicut potencie anime dicuntur ^c esse quasi ^d quedam instrumenta ad operaciones suas. Papa vero licet sit nobilissimum ipsius ^e membrum, quia tamen in ipsius corporis virtute et fide et ad eius finem operari habet ^f, non sibi competit respectu ecclesie habitudo principalis agentis, sed minus principalis aut instrumenti primarii. Quod autem se habet ad aliud ^g in ratione principalis agentis ^h, prefertur ei, quod ⁱ ratione secundarii sive instrumenti. (60) Ex hac consideracione liceret ^a inferre, quod, cum ^b potestas instrumenti sive agentis minus principalis non sit maioris amplitudinis quam principalis agentis, quod, ut predictum est, sicut ^c in papa est plenitudo potestatis, a forciori est in ecclesia, et quod papa sic est principale organum huius operacionis ecclesie, quod eciam absque eo vel ipso invito ecclesia posset exequi sui sentenciam iudicii. Patet, quia ecclesia nullo papa sistente exercet et quia alia organa sunt, per que operari posset, item quia frustra sibi inesset hec supremi auctoritas iudicii, si numquam exercere posset nisi papa volente exercere vel exequi. Cum enim papa sit liberi arbitrii, ad hec ^d cogi non posset. Tunc eciam auctoritas pape preemine-

(59) ^a cf. Add. 20 (p. 104) ^b acciones H V2 ^c dicantur B 1.2 H V2 ^d om.
 H ^e om. B 1 ^f debet B 3 M V1 ^g illud B 1.2.3 V1 ^h sed minus principalis aut insequentis primarii. Quod autem se habet ad aliud instrumenti (?) ratione principalis agentis add. V2 ⁱ habet add. H V2

(60) ^a licet B 3 ^b est B 1.2 M V1, om. B 3 ^c om. H ^d hoc H V2

(58) ³ cf. 2 Cor 10,8. 13,10. Eph 4,12

ret ecclesie, si quod ipse agendum iudicaret pro nutu suo, eciam invita ecclesia traderetur execucioni, iudicium vero ecclesie numquam ^e posset nisi eo volente. Unde oportet dici ^f, quod sicut ecclesia prefertur in iudicio et auctoritate discernendi ^g, ita in execuzione. Nemo enim dubitat, quod si ponitur in disceptacione, an aliquid sit negocium ^h catholicum aut iustum, si ab una parte ecclesia iudicat et ⁱ econtrario papa, quod iudicium ecclesie prefertur iudicio pape, iuxta epistolam directam per concilium Africanum pape Celestino, ubi inter alia ^k dicitur: *Prefato itaque debite salutacionis officio^l impendio deprecamur, ut deinceps ad vestras aures hinc^m venientes non facile admittatis nec a nobis excommunicatos in communione ultro velitis recipereⁿ, quia hoc eciam Niceno concilio diffinitum facile advertit^o venerabilitas tua.* Nec unicuique provinciae ^p graciā spiritus sancti defuturam qua equitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur et constantissime teneatur, maxime quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitoris ^q, ad concilia sue provincie vel eciam universale provocare. Nisi forte quisquam est, qui credat unicilibet posse Deum nostrum examinis inspirare iusticiam et innumerabilibus congregatis in concilium sacerdotibus denegare. Nam ut aliqui tamquam ^r a tue sanctitatis latere mittantur, nulla ^s invenimus patrum synodo institutum ^t, quia illud, quod pridem per eundem coepiscopum nostrum Faustinum tamquam ex parte Niceni concilii exinde transmisistis, in conciliis verioribus, que accipiuntur Niceni ^u a sancto Cyrillo coepiscopo nostro Alexandrine ecclesie et a venerabili Attico Constantinopolitano antistite ex autentico missis, que eciam ante hec per Innocencium presbyterum et Marcellum subdiaconum, per quos ad nos ab eis directa sunt, venerabilis memorie Bonifacio episcopo decessori ^v vestro a nobis transmissa sunt, in quibus tale aliquid non potuimus reperire. Executores eciam clericos vestros quibusque potentibus nolite mittere, nolite concedere, ne famosum ^w typum ^w seculi in ecclesiam Christi, que lucem simplicitatis et humilitatis diem Domini videre cupientibus prefert, videamur inducere. Finis epistole. Et alia manu: *Dominus noster sanctitatem vestram aevo longiore orantem pro nobis custodiat, domine frater^x.* ¹ Frustra autem pre-